12.04.2021г.

98-п
О внесении изменении в Постановление администрации

Балашовского муниципального района от 05 декабря 2018 года № 242 - п

«Об утверждении муниципальной программы  «Развитие и совершенствование дорожной деятельности и дорог общего пользования местного значения, расположенных в границах Балашовского муниципального района за счет средств районного дорожного фонда»
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Балашовского муниципального района Саратовской области администрации Балашовского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Постановление администрации Балашовского муниципального района от 5 декабря 2018 года № 242 – п «Об утверждении муниципальной программы  «Развитие и совершенствование дорожной деятельности и дорог общего пользования местного значения, расположенных в границах Балашовского муниципального района за счет средств районного дорожного фонда» изложив приложение к постановлению в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу информации и общественных отношений администрации Балашовского муниципального района (Александрова Е.В.) направить на опубликование настоящее постановление в газету «Балашовская правда» разместить на официальном сайте МАУ «Информационное агентство «Балашов» www.balashov-tv.ru, разместить на официальном сайте администрации Балашовского муниципального района www.baladmin.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и опубликования (обнародования).

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Балашовского муниципального района  М.И.Захарова.
 Глава Балашовского

муниципального района                                                                      П.М. Петраков
Приложение  к Постановлению

администрации                                            Балашовского муниципального района

               от 12.04.2021 г.__ № _98-п_

Муниципальная    программа
Муниципальная целевая программа
«Развитие и совершенствование дорожной деятельности и дорог общего пользования местного значения, расположенных в границах Балашовского муниципального района за счет средств районного дорожного фонда»

                                                               г. БАЛАШОВ
Паспорт муниципальной программы

«Развитие и совершенствование дорожной деятельности и дорог общего пользования местного значения, расположенных в границах Балашовского муниципального района за счет средств районного дорожного фонда »

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Развитие и совершенствование дорожной деятельности и дорог общего пользования местного значения, расположенных в границах Балашовского муниципального района за счет средств районного дорожного фонда»

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 08.11.2007 г. № 257 «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации» Федеральный закон от 10.12.1998г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»

	Муниципальный заказчик
	Администрация Балашовского муниципального района

	Основные разработчики программы
	Комитет по ЖКХ БМР

	Цели и задачи программы
	Цели:
 - обеспечение сохранности  существующей сети автомобильных  дорог общего пользования местного значения, ;

- выполнение регламентных работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования.
Приведение автомобильных дорог в соответствие с требованиями технических норм и правил, обеспечение безопасности на автомобильных дорогах.
Задачи:

- развитие и поддержание надлежащего технического состояния сети автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- совершенствование системы организационно-технического управления дорожным движением.

- уменьшение расходов бюджета района на дополнительное привлечение сторонних организаций.

- повышение безопасности движения дорожной сети.

- предупреждение дорожно-транспортного травматизма

- разработка  ПОДД, КСОДД, ПКРТИ.
- приобретение  дорожно – строительной  и специализированной  коммунальной техники необходимой для ремонта и содержания, строительства и реконструкции дорог.

	Целевые индикаторы программы и их значение
	Сохранность дорожной одежды, уменьшение затрат на ремонт подвижного состава, повышение уровня безопасности движения  - 20%

Создание условий, обеспечивающих безопасность дорожного движения.

Повышение пропускной способности автомобильных дорог – 25%

Доля отремонтированных автомобильных дорог от общей площади дорог с асфальтобетонным покрытием - 47,41 %.
Выполнение программы позволит приобрести дорожную, эксплуатационно –строительную, коммунальную технику необходимую для ремонта и содержания, строительства и реконструкции дорог порядка 5 единиц новой техники во II – IV кварталах 2021 года.

	Срок реализации программы
	2021-2023 год

	Перечень основных мероприятий
	Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог, содержание автомобильных дорог.
Приобретение дорожной, эксплуатационно –строительной, коммунальной техники необходимой  для ремонта и содержания, строительства и реконструкции дорог.

	Исполнители основных мероприятий
	Комитет по ЖКХ БМР

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования мероприятий Программы  с 2021 по 2023 гг. составляет:

2021 г.

- 38 737,8 тыс. руб.  районный дорожный фонд, из них за счет акцизов на нефтепродукты 12 293 тыс. руб., транспортного налога 26 444,8 тыс. рублей.
2022г.

- 38 941,4 тыс. руб. районный дорожный фонд, из них за счет акцизов на нефтепродукты                   12 496,6 тыс. руб., транспортного налога 26 444,8 тыс. рублей.

2023 г.

- 39 719,2  тыс. руб. районный дорожный фонд, из них за счет акцизов на нефтепродукты 13274,4 тыс. руб., транспортного налога                26 444,8 тыс. рублей.

	Ожидаемый результат реализации программы
	Сохранность дорожной одежды, уменьшение затрат на ремонт подвижного состава, повышение уровня безопасности движения.
Создание условий, обеспечивающих безопасность дорожного движения.

Повышение пропускной способности автомобильных дорог.

Прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям в результате капитального ремонта и ремонта, автомобильных дорог 55,9 км

Сохранение протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Балашовского муниципального района не менее  654,005 км.

Улучшение технической базы на 25%
Планомерное решение вопросов содержания инфраструктуры и качественного проведения работ по ремонту на территории Балашовского муниципального района.

	Показатели эффективности расходования бюджетных средств
	Исполнение запланированных мероприятий  не менее чем на 95%

	Система организации контроля за исполнением  программы
	Контроль за исполнением мероприятий Программы осуществляется Администрация Балашовского муниципального района и Комитет по ЖКХ БМР в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления Балашовского муниципального района.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.
Одной из наиболее острых проблем Балашовского муниципального района остается вопрос по ремонту и содержанию автомобильных дорог. Инфраструктура дорожного хозяйства Балашовского муниципального района составляет:

автомобильных дорог общего пользования местного значения 825,734 км, в том числе:

общего пользования, межпоселковых с твердым покрытием - 133,15 км.

улично-дорожной сети сельских поселений - 424,859 км, из них с твердым покрытием 120,844 км.

Значительное повышение интенсивности движения приводит к преждевременному износу асфальтобетонного покрытия и ослаблению конструктивных элементов дорожной одежды.

Кроме того, в районе недостаточно коммунальной (специализированной) техникой для содержания автомобильных дорог и прилегающих к ним территорий в соответствии с утвержденными правилами и стандартами. Уровень оснащенности муниципальных учреждений коммунальной (специализированной) техникой составляет 30%.
Разработка и реализация муниципальной программы «Развитие и совершенствование дорожной деятельности и дорог общего пользования местного значения, расположенных в границах Балашовского муниципального района за счет средств районного дорожного фонда» позволит комплексно подойти к решению проблемы низкого уровня безопасности дорожного движения, ремонта и содержания,  автомобильных дорог на территории района, что позволит более эффективно использовать финансовые ресурсы бюджета, окажет существенное влияние на социально-экономическое развитие района.

2. Цели и задачи Программы

Целью программы является приведение автомобильных дорог в соответствие с требованиями технических норм и правил, обеспечение безопасности на автомобильных дорогах, обеспечение сохранности существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения; выполнение регламентных работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования; внедрение современных технологий,  повышение надежности работы дорожно-эксплуатационной техники, снижение затрат на ее эксплуатацию и рациональное использование техники при производстве работ.

Задачи Программы:

- развитие и поддержание надлежащего технического состояния сети автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- совершенствование системы организационно-технического управления дорожным движением.
- обновление и увеличение автопарка;

- внедрение современных технологий;

- повышение надежности работы дорожно-строительной и коммунальной техники, снижение затрат на ее эксплуатацию и рациональное использование техники при производстве работ;

- производство работ по удалению порослей деревьев и кустарников.

- приобретение дорожной, эксплуатационно–строительной, коммунальной техники необходимой для ремонта и содержания, строительства и реконструкции дорог.
3. Сроки реализации Программы
Реализация Программы предусмотрена в течение 2021 -2023 годов.
4. Ресурсное обеспечение Программы и направления расходов
Ресурсное обеспечение муниципальной программы планируется за счет средств муниципального дорожного фонда.

Общий объем финансирования мероприятий Программы с 2021 по 2023 гг. составляет:
2021 г.

- 38 737,8 тыс. руб.  районный дорожный фонд, из них за счет акцизов на нефтепродукты 12 293 тыс. руб., транспортного налога 26 444,8 тыс. рублей.

2022г.

- 38 941,4 тыс. руб. районный дорожный фонд, из них за счет акцизов на нефтепродукты 12 496,6 тыс. руб., транспортного налога 26 444,8 тыс. рублей.

2023 г.

- 39 719,2  тыс. руб. районный дорожный фонд, из них за счет акцизов на нефтепродукты 13274,4 тыс. руб., транспортного налога 26 444,8 тыс. рублей.

5. Система Программных мероприятий

Перечень Программных мероприятий отражен в Приложение к настоящей Программе.

6. Целевые индикаторы Программы

Сохранность дорожной одежды, уменьшение затрат на ремонт подвижного состава, повышение уровня безопасности движения  - 20% .
Создание условий, обеспечивающих безопасность дорожного движения.

Повышение пропускной способности автомобильных дорог – 25%

Доля отремонтированных автомобильных дорог от общей площади дорог с асфальтобетонным покрытием - 47,41 %.
Улучшение технической базы  на 25 %
7. Оценка эффективности реализации мероприятий

Для выявления степени достижений запланированных результатов муниципальной программы в отчетном году осуществляется оценка:

 - степени достижения целей и решений задач муниципальной программы путем сопоставления, фактически достигнутых значений индикаторов муниципальной программы и их плановых значений;

 - степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджетных и иных источников ресурсного обеспечения муниципальной программы путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования подпрограмм и основных мероприятий муниципальной программы, по каждому источнику ресурсного обеспечения;

- степени реализации мероприятий муниципальной программы (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации) на основе сопоставления ожидаемых и фактически полученных непосредственных результатов реализации основных мероприятий подпрограммы по годам на основе ежегодных планов реализации муниципальной программы.
8. Контроль над исполнением Программы

Администрация Балашовского муниципального района, Комитет по ЖКХ БМР осуществляет проверку объемов и качества выполненных работ по содержанию, ремонту автомобильных дорог общего пользования с января 2021 года.

Контроль над исполнением осуществляется в порядке, установленным законодательством Российской Федерации и нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления Балашовского муниципального района.

 Глава Балашовского

муниципального района                                                            П.М. Петраков
Приложение к Муниципальной программе
«Развитие и совершенствование дорожной деятельности и дорог общего пользования местного значения, расположенных в границах

Балашовского муниципального района

за счет средств районного дорожного фонда»

от__12.04.2021 г._№__98-п_____
                                  Система мероприятий
	№

п/п

	Главные распорядители/ распорядители/получатели
	Объемы и источники финансирования (тыс. руб.)
	Ожидаемый результат

	Наименование мероприятий

	2021
	2022
	2023

	1.
	Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог, в т.ч.
	Комитет по ЖКХ БМР
	25 787,8
	районный дорожный фонд, из них за счет акцизов на нефтепродукты  2 443 тыс. руб., транспортного налога 23 344,8 тыс. рублей
	29681,4
	районный дорожный фонд, из них за счет акцизов на нефтепродукты  3236,6 тыс. руб., транспортного налога 26 444,8 тыс. рублей
	29812,2
	районный дорожный фонд, из них за счет акцизов на нефтепродукты 3367,4 тыс. руб., транспортного налога 26 444,8 тыс. рублей
	Сохранность дорожной одежды, уменьшение затрат на ремонт подвижного состава, повышение уровня безопасности движения  - 15%

Создание условий, обеспечивающих безопасность дорожного движения.

Повышение пропускной способности автомобильных дорог – 25%

Доля отремонтированных автомобильных дорог от общей площади дорог с асфальтобетонным покрытием - 34,47 %.

Сохранение протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Балашовского муниципального района не менее  760,4 км.

	1.1.
	Автодороги Саратовской обл., Балашовского района

	25 787,8

	29681,4

	29812,2

	2.
	Содержание автомобильных дорог, в т.ч.

	9 450,0
	районный дорожный фонд, из них за счет акцизов на нефтепродукты 9450 тыс. руб.
	8 860,0
	районный дорожный фонд, из них за счет акцизов на нефтепродукты 8860 тыс. руб.
	9 507,0
	районный дорожный фонд, из них за счет акцизов на нефтепродукты 9507 тыс. руб.

	2.1
	Зимнее содержание дорог: очистка от снега, обработка антигололёдными средствами

	3 300,0

	3 300,0

	3 300,0

	2.2
	Летнее содержание дорог: окашивание травы дорог местного значения, не менее двух раз за сезон

	750,0

	750,0

	750,0

	2.3
	 Устранение на дорожном покрытии дефектов в виде выбоин, отдельных волн, наплывов, бугров и провалов на автоподъездах к населенным пунктам.

	4200,0

	4 610,0

	5 257,0

	2.4
	Мероприятия по установке элементов обустройства дорог:

установка недостающих знаков
	Комитет по ЖКХ БМР
	200,0

	200,0

	200,0

	2.5
	Ямочный ремонт автомобильной дороги «Соцземледельческий-Львовка-Ленино» с 0 по 11 км

	1000,0

	0,0

	0,0

	3.
	Оказание услуг по проведению строительного контроля.

	400,0
	районный дорожный фонд, из них за счет акцизов на нефтепродукты 400 тыс. руб.,
	400,0
	районный дорожный фонд, из них за счет акцизов на нефтепродукты 400 тыс. руб.,
	400,0
	районный дорожный фонд, из них за счет акцизов на нефтепродукты 400 тыс. руб.,

	4.
	Разработка ПКРТИ, КСОДД, ПОДД

	0,0

	0,0

	0,0

	5
	Приобретение дорожной и коммунальной техники и другого имущества за счет районного дорожного фонда Балашовского муниципального района Саратовской области

	3100,0
	районный дорожный фонд, из них за счет транспортного налога 3 100,0 тыс. рублей

	Улучшение технической базы  на 25%

	ИТОГО

	38 737,8

	38941,4

	39719,2

   Глава Балашовского

   муниципального района                                                                                                                           П.М. Петраков